关于第十八届人大第三次会议第37号建议
协办意见的函
市农业农村局：
    陈龙海代表提出的《关于加大农业产业链建设财政支持的建议》收悉。我们认真研究了涉及市供销社（市农合联执委会）职责的相关内容。现将有关协办意见反馈如下：
近年来，市供销社（市农合联执委会）根据职责，组建产业农合联为同一产业经营主体提供全产业链专业化服务来促进农业产业振兴，截至目前已建立产业农合联11家，吸纳会员411个，联结基地11万余亩，服务场地2000余平方米，基本覆盖我市农业主导产业。同时，逐步推动产业农合联规范运营，建立产业农合联“1+10”服务机制（一个产业农合联+一个组织机构、一套品控标准、一个公用品牌、一支专家队伍、一个示范基地、一支营销队伍、一个信贷产品、一个节庆活动、一个服务平台、一套考核办法），推动了专业化服务和农业产业的有效精准对接，促进了农业产业链发展。
根据陈龙海代表提出的建议，结合相关职能，下一步市供销社（市农合联执委会）将进一步以产业为基础整合资源，扩大服务覆盖面，提升为农服务质量，探索产业农合联实体化运行机制，助力打造产业链发展样板。 一是进一步扩大产业农合联会员覆盖面。根据各产业发展现状和需求适当增加会员数量，吸纳更多优秀的农业生产主体和涉农服务主体加入产业农合联。二是进一步提升为农服务质量。生产服务方面，依托新型庄稼医院和专家团队开展生产技术培训指导服务，推广农资、农机、植保等社会化生产服务，促进农业新品种和新技术的引进推广；供销服务方面，加大品牌建设力度，提高区域公用品牌影响力，通过对接电商营销平台、举办展销节庆活动等扩大农产品营销渠道；信用服务方面，进一步扩大农户小额信用贷款覆盖面，推动银行、保险创新推出信贷、保险产品。三是探索产业农合联实体化运行。探索产业农合联实体化运行机制和模式，充分整合龙头企业、社有企业等资源，结合大学生农创客、供销专干等专业人才队伍，选择优势产业农合联试点组建产业农合联实体化运行公司，建立利益联结机制，打通农产品产业链条，提升产业引领带动能力。
最后，请转达我们对陈龙海代表关心和支持市供销社（市农合联执委）会工作的诚挚谢意。
市农合联执委会（市供销社）

                         2024年4月17日